476/485, quando apreciou os Recursos de Ofício e 
Voluntário relativos ao Acórdão da 3ª JJF nº 0077-03/15 que julgou, por unanimidade, Procedente 
em Parte o Auto de Infração em epígrafe, lavrado em 23/10/2010, com o objetivo de exigir do ora 
recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$86.295,30 (oitenta e seis mil duzentos e 
noventa e cinco reais e trinta centavos), em decorrência do cometimento de falta de recolhimento 
do imposto relativo às operações de saídas de mercadorias não declaradas, com base na 
presunção legal de que o sujeito passivo ao deixar de contabilizar as entradas efetuou os